
70  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
I – CONCEDER ao Servidor IPC JAIRO ARAUJO MOURA, matrícula 5940157,
01 (um) ano de Licença para tratar de assuntos particulares, com funda-
mento no artigo 93, da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, para o período de 
01/09/2021 a 01/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Delegada DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 756982
PORTARIAN°44/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, sexta-feira,14 de janeiro de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04- DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°2021/873079 de 11/08/2021, que o servidor 
EPC MAURÍCIO RIOS DE ARAUJO solicita Licença para curso de formação.
CONSIDERANDO Parecer Jurídico nº 2024/2021-CONJUR de 18/10/2021, o 
qual conclui que se “Após o anteriormente exposto, se tratando o presente 
caso de aprovação em outro concurso público a licença que poderá ser 
concedida é a de interesse particular sem remuneração, deste modo sugiro 
que o servidor seja cientificado para que se manifeste quanto ao interesse 
de tal licença para prosseguimento do pleito. ”
CONSIDERANDO Que o servidor esta ciente e de acordo.
CONSIDERANDO O despacho do Delegado Geral deferindo o pedido.
RESOLVE: I – CONCEDER ao Servidor EPC MAURICIO RIOS DE ARAUJO, 
matrícula 5940200,
02 (dois) anos de Licença para tratar de interesses particulares, com fun-
damento no artigo 93, da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, para o período de 
15/09/2021 a 14/09/2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DELEGADA DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta POLÍCIA CIVIL DO PARÁ

Protocolo: 756996

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2022-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado por meio da PORTARIA Nº 001/2018-DGPC/PAD, de 12/01/2018, pu-
blicada no DOE 33.616, de 14/05/2018, que apurou as irregularidades 
atribuídas aos servidores: Investigador R. V. M. – matrícula nº 61123; 
Investigador A. D. J. A. M. T. – matrícula nº 5233445; Investigador A. D. J. 
D. S. B. – matrícula nº 5415586; e Investigador J. C. V. D. S. – matrícula 
nº 5332923.
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante do PAD nº 
001/2018-DGPC/PAD e a Manifestação Jurídica nº 2448/2021 - CONJUR,
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disci-
plinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 001/2018-DGPC/PAD, de 
12/01/2018, publicada no DOE 33.616, de 14/05/2018, que apurou as 
irregularidades atribuídas aos servidores: Investigador R. V. M. – matrícula 
nº 61123; Investigador A. D. J. A. M. T. – matrícula nº 5233445; Investi-
gador A. D. J. D. S. B. – matrícula nº 5415586; e Investigador J. C. V. D. 
S. – matrícula nº 5332923;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria Geral de Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 757093

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 050/22-GAB/DGPCP DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o pro-
cesso n° 2022/116786.
R E S O L V E:
R E M O V E R o servidor CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES, Motoris-
ta, matrícula n° 57200771/1, da Coordenadoria Regional II para Coorde-

nadoria Regional IV a contar de 01.03.2022
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 756782
PORTARIA N° 049/22-GAB/DGPCP DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 7/2022; Processo 
n°2022/86463.
I- CONCEDER o servidor WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 5892889/1, Motorista, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 2.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 756780
PORTARIA N° 056/22-GAB/DGPCP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o proces-
so n° 2021/1002402.
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o servidor MARILUZIO ARAÚJO DA SILVA, Perito Criminal, 
matrícula n° 54187873/2, lotado nesta Polícia Cientifica do Pará PCP, afas-
tar-se parcialmente, para estudo no Curso de Doutorado em Antropolo-
gia na Universidade Federal do Pará UFPA, área do interesse do serviço 
público, sem prejuízo em seu vencimento com redução de 6 (seis) horas 
mensais em sua carga horária.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 03 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 756853

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 054-GAB/DGPCP DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor THADEU IVSON ALBUQUERQUE OLIVEI-
RA do cargo de Aux. Téc. de Perícias, matrícula nº 5949004/1, lotado nes-
ta Policia Cientifica do Pará - PCP, a contar de 01.02.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 756861

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 055/22-GAB/DGPCP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/24442.
R E S O L V E:
Designar o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito Cri-
minal, matrícula n°5449618/1, para responder pela Gerência de Perí-
cia Veicular, GEP-DAS-011.3, no período de 01.03.2022 a 30.03.2022, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Rildo Moraes Platino da Silva, 
MF:5858275/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 03 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
Polícia Científicas do Pará.

Protocolo: 756863


